aumento de capital e alteração do controle societário; 

deliberações sobre os ativos; novação de dívidas do passivo e equalização de encargos 

financeiros; captação de recursos; e liquidação antecipada. O passivo sujeito à recuperação 

judicial totalizou R$ 14.351.581,19 (catorze milhões, trezentos e cinquenta e um mil, 

quinhentos e oitenta e um reais e dezenove centavos), distribuído entre 223 credores nas 

quatro classes previstas em lei.

Não houve objeção ao plano de recuperação judicial no prazo legal.

Assembleia Geral de Credores aprovou o Plano de Recuperação Judicial por maioria,

[...]

sem a necessidade de dispêndio imediato de recursos, postergando os pagamentos para 30 ou 

60 dias. 

Da análise minuciosa dos documentos contábeis acostados às págs. 3483-3547, 

constato que a receita operacional da recuperanda deriva preponderantemente da 

comercialização de veículos novos, atividade que auferiu o montante de R$ 133.157.203,00 

(cento e trinta e três milhões, cento e cinquenta e sete mil e duzentos e três reais) no período 

compreendido entre janeiro e setembro de 2025.

Nesse contexto, entendo que a contratação ora pretendida guarda estreita consonância 

57310-245, Fone: 3482-9519, Arapiraca-AL - E-mail: vara3arapiraca@tjal.jus.br

com o princípio da preservação da empresa, consagrado no art.